Pedido de providência n° 0148/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com posterior
envio à Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano – EMDUR,  para que seja
atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA para o Ramal
Progresso.

 JUSTIFICATIVA

Solicito,  por meio deste pedido de providência,  a  realização de manutenção na
iluminação  pública  do  Ramal  Progresso,  tendo  em  vista  a  precariedade  atual  que
compromete a segurança e o bem-estar dos moradores. A ausência de iluminação adequada
aumenta  significativamente  os  riscos  de  acidentes,  assaltos  e  dificulta  o  deslocamento
noturno, especialmente para trabalhadores e estudantes. Além disso, a falta de luz contribui
para a sensação de insegurança e abandono da comunidade. A devida manutenção trará
benefícios diretos, como a melhoria da qualidade de vida, valorização da área, estímulo à
convivência comunitária e fortalecimento da segurança pública.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 2F7938EA

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 2F7938EA

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2F7938EA

e-DOC 2F7938EA

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 2F7938EA

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 07/04/2025, 10:48:04

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=2F7938EA